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Zdarma 

Výběr z bodů jednání rady obce dne 14. 2. 23 
 

Rada projednala: 
záměr společnosti Vantage Towers ohledně stavby stožáru s anténovými vysí-
lači na pozemku k. ú. Milín (lokalita Ve Vrchu u Buku). O tomto návrhu pro-
běhla následně anketa u občanů Buku a za účasti čtyř zástupců osady Buk byly 
otevřeny anketní obálky. S výstavbou věže s anténními vysílači souhlasí 18 
občanů (25,35 %) a nesouhlasí 53 občanů (74,65 %). Ankety se zúčastnilo 94,6 
% respondentů- trvale bydlících občanů s volebním právem a vlastníci rekreač-
ních a rozestavěných nemovitostí. 
Rada bere na vědomí výsledek ankety a nesouhlasí s výstavbou věže. 
Rada obce souhlasí s pokácením 2 suchých a 2 téměř suchých jeřábů na po-
zemku obce p. č. 981/13 v k. ú. Milín.  
Rada obce schvaluje uzavření dohody s DIVia stavební o finančním vypořá-
dání – náhradě za pokácené dřeviny ve výši 220 000 Kč. Finanční částka je 
kompenzací ekologické újmy vzniklé kácením dřevin při stavbě D4 a bude 
účelově použita na péči o dřeviny v obci Milín. 
Rada obce bere na vědomí oznámení geologického průzkumu na pozemku p. 
č. 607/1 k. ú. Stěžov od společnosti Hots Power. Vlastníkem pozemku jsou stát 
a Lesy ČR, půjde o 4 vrty. Tajemník doplnil, že případná těžba granitu (žuly) 
bude záležet na změně územního plánu a dalších řízeních. 
Tajemník informoval radu o záměru obce pořídit fotopast s cílem ochrany 
veřejného pořádku a majetku. K tomu je nutno vypracovat pří-
slušná zákonná pravidla.  

Bezhotovostní platby na radnici 

Od března 2023 je možno v budově OÚ Milín platit jak úřední, 

tak i místní poplatky na terminálu v pokladně v přízemí.  

Rekonstrukce poslední bitvy na Slivici SE NEKONÁ 
z důvodu současné komplikované dopravní situace v souvislosti se stav-
bou D4. Zástupci obce se zúčastní malých pietních aktů u Památníku 
Vítězství a i u dalších pomníků a památníků v obci a osadách. 
 

Objížďky související s D4 
Aktuální informace najdete na www.milin.cz - Život v obci/Novinky. 
Jinak doporučujeme všem zřídit bezplatnou službu Smart Info (str. 2). 
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SPOLEČENSKÁ RUBRIKA 

Vážení spoluobčané (milí oslavenci), 
dovolte, abychom Vám popřáli k Vašemu životnímu jubileu, které 

v tomto měsíci oslavíte. Jmenovitě:  
Josefu Roušalovi (Milín), Petru Syblíkovi (Milín), Josefu Štětinovi 

(Konětopy), Květoslavě Gebrové (Milín), Haně Slámové (Milín), Věře Kopalo-

vé (Milín), Ladislavu Tesaříkovi (Konětopy), Anně Kopejtkové (Milín), Lence 

Strnadové (Milín), Martě Vondráškové (Milín), Marii Fišerové (Milín) a Rů-

ženě Kratochvílové (Milín). 

Přejeme šťastné chvíle nejen ve dnech svátečních, ale i těch všedních. Připoju-
jeme přání pevného zdraví, porozumění a životního optimismu. 
  
Obec Milín blahopřeje každoročně svým občanům k výročím 70, 75 a od 80 let 
každý rok. V případě, že si oslavenec nepřeje zveřejnit blahopřání (rozhlas, 
Zpravodaj, osobní gratulaci kulturní komise), stačí toto nejlépe 
s dvouměsíčním předstihem oznámit v knihovně. 
 
V rozhlasovém pořadu Písničky pro radost (Český rozhlas České Budějovice 
106,4 FM) Vám bude přáno v den Vašeho výročí, od pondělí do neděle (v čase 
11.05 - 13 hodin).  

 Za obec Milín Jitka Jahodová 

Poslední rozloučení 
 

Dne 8. dubna 2023 nás po těžké nemoci opustil pan Josef Bubeník z Milína 
v nedožitých 78 letech. 
Za slova soustrasti a vzpomínky od všech blízkých a známých děkuje zarmou-
cená rodina. 

Informační SMS/e-maily o dění v obci - Smart Info místo rozhlasu 
 

Opět připomínáme možnost přijímat důležité zprávy a novinky z obce pro-
střednictvím SMS nebo e-mailem  – služba Smart Info, která je zdarma. 
 Ti, kteří pracují s internetem, se mohou zaregistrovat na webu 
www.milin.cz (na úvodní stránce vpravo), kde doporučujeme zvolit možnost 
zasílání e-mailem (a zároveň uvést i telefon pro případ mimořádných událostí). 
 Pro ty, kteří používají pouze mobil, je určena možnost rozesílání sms 
zpráv. Pokud můžete, přijďte osobně do knihovny se svým mobilem (v otvíra-
cích hodinách), nebo zavolejte na telefon: 737 076 639 (v pracovních dnech) a 
pokusíme se službu zařídit na dálku. 

Za knihovnu Dana Reiterová 

file:///H:/Skříň/Internet/1správa%20webu%20Milín/Smart%20INFO%20sms%20a%20mail/www.milin.cz


 3 

 

Milínský zpravodaj – 2023 

SVAZ TĚLESNĚ POSTIŽENÝCH, místní organizace 

Nabízíme sluchové poradenství  - vedoucí Centra pro neslyšící a nedoslýcha-
vé paní Fišerová (tel. 721 205 288) bude přítomna dne 18. května 2023 od 
13.00 hod. do 15.00 hod. 
 

Připravujeme zájezd – Hluboká zámek, ZOO a okolí – 23. května 2023 – při-
hlášení u pí Muzikové na tel. 739 517 773. 
 

Zrušení pobytu – pobyt v Soběšicích termín 29. srpna 2023 – 4. září 2023 se 
ruší. Důvodem zrušení pobytu jsou nové podmínky ze strany hotelu a cenové 
navýšení, obojí je pro naše klienty neakceptovatelné. 
Výborová schůze STP v ČR z.s. MO Milín se uskuteční ve středu 3. května 
2023 od 13.00 v kanceláři STP Milín. 
 

Marie Vondrášková – předsedkyně organizace 

poskytované služby kontakty 

sociální poradenství 607 618 727 – pí Marie Vondrášková 
606 743 555 -  pí Veronika Bláhová 

aktivizační služby 607 618 727 – pí Marie Vondrášková 
606 743 555 -  pí Veronika Bláhová 

půjčovna kompenzačních pomůcek 608 201 644 – pí Pavla Vondrášková 

rekondiční a ozdravné pobyty 607 618 727 – pí Marie Vondrášková 

motorika chůze (pochody) 604 554 062  - Ing. Lada Lánová 

zájezdy 739 517 773 – pí Alena Muziková 

sluchová poradna 721 205 288 – pí Marie Fišerová 
602 261 503 – pí Ivana Maršíková 

klub seniorů (ruční práce) 728 497 271 – pí Jana Bubeníková 

pěvecký sbor Radost 607 618 727 – pí Marie Vondrášková 

Příměstský tábor ENGLISH CAMP (28. 8. - 1. 9. 2023) 
 

Stále je možné přihlásit své děti na příměstský tábor, kterým obec Milín za-
končí letošní letní prázdniny. English Camp není výukový kurz či doučování. 
Tábor povede Anička Levíčková a jejím cílem je ukázat dětem, že angličtina 
není něco, z čeho by měly mít strach. Právě naopak. Angličtina bude pravdě-
podobně důležitou součástí jejich života, tak proč se s ní hravě neseznámit? 
Dětem mimo jiné přiblížíme běžné konverzační fráze a dostaneme se i k růz-
ným odvětvím života od počasí po umění. Těšíme se na týden plný zábavy a 
pohody! 
Přihlášku a aktuální informace naleznete na odkazu: 
https://www.milin.cz/dotace-eu-i-obecni-primestske-tabory/ze-zdroju-eu/primestske-tabory/rok-2023/ 

Tel.: 601 500 473, e-mail: dotace@milin.cz 

Jitka Bucharová 

https://www.milin.cz/dotace-eu-i-obecni-primestske-tabory/ze-zdroju-eu/primestske-tabory/rok-2023/
mailto:dotace@milin.cz
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AKCE 

Základní umělecká škola Jakuba Jana Ryby Rožmitál pod Třemšínem - poboč-
ka Milín Vás srdečně zve na HUDEBNÍ ODPOLEDNE v pondělí 22. května 
2023 v 17 hodin v podkroví ZŠ Milín. Představí se žáci a učitelé s bohatým 
programem.  
Sledovat dění a akce ZUŠ můžete na: 
www.rozmitalptr.cz  a www.facebook.com/ZUSMilin 
Najedete tam mj. i ohlédnutí za dubnovou akcí Devatero řemesel. 

Za ZUŠ Věra Obdržalová 

Květinový den 
V letošním roce proběhne již 27. ročník akce Český den proti rakovině známěj-
ší jako Květinový den. Tato celorepubliková akce se bude konat v ulicích růz-
ných měst ve středu 10. května 2023. Milínská knihovna se opět přihlásila 
mezi dobrovolníky, kteří tento den budou nabízet za 20 korunový příspěvek 
kytičku na klopu (měsíček lékařský se světle modrou stužkou). Dobrovolníky 
potkáte nejen v ulicích Milína, ale také v mateřské i základní škole (díky 
ochotným a vstřícným paním učitelkám). Do knihovnické kasičky budete moct 
přispět od středy 10. května až do pátku 12. května 2023. Letošní téma jsou 
nádory průdušek a plic. Cílem sbírky je preventivně působit na širokou veřej-
nost prostřednictvím letáků s informacemi. Vybrané finanční prostředky popu-
tují na boj proti rakovině – na nádorovou prevenci, zlepšení kvality života on-
kologických pacientů, podporu onkologické výuky, výzkumu a vybavení onko-
logických center. Další možností jsou i E-kytičky (dárcovské SMS). Posláním 
dárcovské SMS ve tvaru DMS KVET 30 nebo DMS KVET 60 nebo DMS 
KVET 90 nebo DMS KVET 190 na číslo 87 777 můžete koupit e-kytičku a 
podpořit tak Český den proti rakovině. Cena DMS je 30 - 190 Kč 
Přispět se dá i na sbírkový účet Českého dne proti rakovině: 65 000 65/0300, 
kam je možné přispívat až do 30. listopadu 2023.  
 Za každý Váš příspěvek předem děkujeme! 

Za knihovnu Jitka Jahodová 

Seminář „Jak na chytrý telefon/tablet“ pro 65+ 
Uskuteční se ve čtvrtek 25. května 2023 v budově knihovny Milín od 14 do 
18 hod. Není nutné být na semináři po celou dobu, je možné přijít později nebo 
naopak odejít dříve. Je nutno se předem přihlásit v knihovně (tel. 737076639.) 
Účast zdarma!  
Základní podmínky účasti:  
- věk účastníků je 65 let a více (když 
bude volné místo, možno i od 63 let) 
- minimální počet přihlášených je 10 osob, aby se akce mohla uskutečnit  
Seminář se uskuteční díky neziskovému spolku Moudrá sovička a projektu Di-
gitální odysea Nadace Vodafone.  
Přineste si své chytré telefony nebo tablety. Případně budou tablety v knihovně 
k zapůjčení (mobily ne).                  Za knihovnu Dana Reiterová 

https://www.rozmitalptr.cz/
https://www.facebook.com/ZUSMilin
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Setkání mezi knihami - nebylo poslední… 
 

Setkání (tentokráte již 14.) proběhlo na začátku jara (v pátek 24. března 2023) 
a bylo na delší čas poslední. Další posezení mezi knihami, regály, milými lid-
mi… začnou zase až s dlouhými podzimními a zimními večery. Asi od října 
2023. (Většinou to bývá poslední pátek v měsíci.) 
Čemu jsme se tentokrát věnovali?   
Promítání fotek (dovolenkové tipy / výletní cíle) - díky snímkům pana Kunta 
jsme zabrousili na východ od Milína. Navštívili jsme Hradec Králové (akci 
Století páry - historické stroje poháněné párou), dále města Jičín, Hořice 
(město doslova sochami zaplavené), hrad Pecku a špitál Kuks. Tedy, kdo ještě 
netušil kam letos ve volných dnech vyrazit, dostal několik velmi pěkných tipů. 
Odtajnění MC Milínek – Petra Kalíková nás zavedla a představila prostory 
mateř. centra. Seznámila s jeho stručnou historii a současnou situaci + progra-
my pro děti. 
Manželé Lánští pro změnu překvapili svou akcí ,,znovuvzkříšení studánky“ 
v Milíně za Machačovem. Šest nadšenců opravilo, vyčistilo studánku tak, že 
z ní opět po letech teče voda. Také upozornili na výklenkovou kapli (pod areá-
lem příbramské nemocnice), která je zasvěcena svatému Janu Nepomuckému, 
podle níž nesla nedaleká ulice (dnes Hradební) název Svatojánská. 
Výměna čtenářských tipů, představení novinek – k tomu netřeba nic dodávat.  
Nad dotazy čtenářů i nečtenářů – v této diskuzní chvilce se probíraly zejména 
ekologické problémy regionu a životní prostředí kolem nás (odpady, zástavba, 
akce Ukliďme Milín) a také se vzpomínalo na Příbramsko dob minulých.  
Dárečky na rozloučenou – někteří o ně přišli (zejména ti, co odešli 
v průběhu), čímž se jim omlouvám! Drobná narašená větvička břízy měla být 
jarní upomínkou na toto poslední setkání v knihovně.  
 Jako úplnou tečku bych vložila poděkování všem, kdo na setkání při-
chází, dělí se o své nápady, zážitky, postřehy… Jste pro mne inspirací! 
 

 

Za knihovnu Jitka Jahodová 

32. ročník Pochodu Millínskem – 27. května 2023 
 

Po úspěšném loňském 31. ročníku oblíbené tradiční pochodové akce, která je 
pokračováním stejnojmenných akcí pořádaných panem Jiřím Trnkou st., zve-
me opět všechny malé i velké chodce k účasti na dalším ročníku této akce. Ja-
ko vždy budou připraveny dva okruhy – kratší a delší. Po úspěšném absolvo-
vání trasy si účastníci budou moci odpočinout na zahradě ZŠ Milín a opéct si 
buřty, případně se dále občerstvit. Pojďme to zase rozchodit! Těšíme se na 
Vás. Více informací o této akce zveřejníme na plakátech. 
 

Za AK Milín Petra Kalíková 

DĚNÍ V OBCI 
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DĚNÍ V OBCI 

Vynášení Morany 
Moranové taškařice byly letos slzavé. Ne, že by účastní této jarní akce plakali, 
ale po většinu času konání akce nás doprovázel déšť. 
Ve 14 hodin to před knihovnou (v 
neděli 26. března 2023) vypadalo 
ještě dobře. Tři lepé děvy (Terka + 
Nikol + Terka) byly nachystány a 
v pestrých kostýmech jim to slušelo. 
Morana (Smrtka, Mořena…), vyro-
bená dětmi a maminkami z MC Mi-
línek, byla na svůj úděl také přichys-
tána. I průvod došel bez úhony před 
hasičárnu, kde čekal palič (hasič) 
Vašek Kalík, aby Moraně ukázal, jak 
lechtají plameny. Zvládli jsme ji do vody vhodit (vrchní vhazovatel Michal 
Kalík) a trochu holku ohořelou ukamenovat. I hudební vložka se stihla 
(školkové děti zpěvem zimu zaháněly), ale zdobení líta (symbolu jara) se už 
odehrávalo za jemného krápání a pak už pršelo a pršelo.  
Chvíli jsme doufali ve zlepšení, ale pak jsme přeskočili část naplánovaného 
programu  - hry + soutěže a uchýlili jsme se do závětří. Ti stateční, kteří před 
hasičárnou vydrželi, si na ohni opekli, co se dalo, probrali leccos a pak se roz-
loučili. Jelikož nikdo z účastníků nepřinesl soutěžní jarní salát, zákonitě obsa-
dila 1. místo jedna z organizátorek. Salát dostali ochutnat všichni, kdo se ohří-
vali u ohýnku. Za statečnost těch, kteří vytrvali přes deštivé počasí, patří obdiv 
a dík. Veliké díky na závěr patří rodině Kalíkovic, za přípravu, zázemí a mokrý 
úklid. To, že hned v pondělí jsme se v Milíně dočkali i sněhové nadílky a fuja-
vice, svědčí o tom, že tento ročník chtě nechtě musíme zhodnotit jako méně 
funkční ☺. 

Za knihovnu Jitka Jahodová 

Malování na chodníku 
V letošním roce jsme na chodníku před knihovnou 
malovali již po dvacáté šesté. Z organizačních dů-
vodu to bylo ve dvou dnech; poprvé v úterý 4. 
dubna 2023 a podruhé v pátek 21. dubna. Na první 
akci dorazily děti z několika tříd 1. stupně a školní 
družina. Byla však až neskutečná zima, takže to 
bylo vždy „rychlomalování“. Druhý termín už vy-
šel dětem ze školky na téměř letní počasí. Zkrátka 
a dobře jsme opět oslavili Mezinárodní den dětské 

knihy (váže se k datu narození H. Ch. Andersena * 2. 4. 1805). Naštěstí si 
dnešní automatické pračky umí dobře poradit se zašpiněným oblečením, které 
dětem zářilo všemi barvami, stejně tak jako chodník před knihovnou.  

Za knihovnu Dana Reiterová 
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MC MILÍNEK 

V sobotu 1. dubna 2023 proběhl ÚKLID MILÍNA 
Ve spolupráci s místními spolky AK Milín a SRZŠ Milín a s podporou obce Milín 
jsme v sobotu 1.4.2023 uskutečnili druhý ročník jarní úklidové akce v Milíně. I 
přes nepříznivou předpověď jsme měli štěstí a počasí nám celkem přálo, takže 
jsme se mohli vydat suchou nohou do milínských ulic uklízet. Poznat jste nás moh-
li podle modrých úklidových pytlů! Uklízely se dokonce i psí exkrementy, jejichž 
množství na veřejných trávnících bylo až neuvěřitelné! "Úklidové čety" vyrazily 
do různých částí Milína - Homole, centrum, Kojetín, Milínské lesy, za školkou, 
atp. Kolem oběda jsme se sešli na zahradě ZŠ Milín, kde na účastníky čekala vý-
borná bramboračka a na opečení buřty s chlebem. Děti si úklidovou akci opět vel-
mi užily a jako perličku uvádíme, že jsme našli asi 50 ks obalů od Hašlerek na růz-
ných místech Milína☺. Děkujeme obci Milín za materiální podporu akce a ZŠ Mi-
lín za poskytnutí prostor zahrady a zároveň všem, kteří se do této akce zapojili a 
pomohli tak aspoň na chvilku zlepšit prostředí, v němž všichni žijeme. 
Fotky najdete na: www.mcmilinek.cz/fotogalerie/ 
 

Samoobslužná velikonoční stezka 
V termínu od 2.4. do 16.4.2023 jsme vyvěsili do lesů v blízkosti 
MŠ Milín samoobslužnou Velikonoční stezku. Jednalo se o pěší 
okruh v délce cca 1,5 km s 16ti zábavnými a naučnými zastávka-
mi s úkoly souvisejícími s velikonočními svátky. Kdo správně 
odpověděl na všechny úkoly, získal tajenku, kterou mohl nahlásit 
v knihovně Milín za drobnou odměnu. 
 Věříme, že se vám stezka líbila a užili jste si ji, jak nám ostatně napovídají 
i některé zprávy od těch z vás, kteří si stezku prošli, např.: "Máme stezku za sebou 
a nemá chybu. Moc nás to bavilo a i jsme se nasmáli...například, když jsme 
předváděli kuřátka nebo když si maminka trsla macarenu ☺. Moc děkujeme!" 
Máme zprávy, že si stezku užily i starší ročníky, když si skupinka starších 
dam zkusila absolvovat všechny úkoly pro děti a hodně se u toho prý nasmála a 
pobavila, což nás těší! Všem děkujeme, že jste se naší samoobslužné akce zúčast-
nili a zkusíme ji pro vás zase zopakovat. 
 

Jarní SWAP  
Po uzávěrce ještě proběhla dne 22. 4. 2023 po-
slední dubnová akce s názvem Jarní swap. 
O průběhu této akce vás informujeme v dalším 
čísle Milínského zpravodaje. 
 

Probíhající kurzy a kroužky 
I v dubnu probíhaly v CVA Milín kurzy a krouž-
ky pro děti organizované MC Milínek, jedná se 
o Angličtinu pro předškoláky (věk 5-6 let) slečny Barbory Pacovské, Angličtinu 
pro děti (věk 3-4 roky) paní Barbory Slámové, Hudební programy Domči Zoubko-
vé a Hrajeme si s Žofkou paní Heleny Mazákové. Do kurzů a kroužků se můžete 
stále průběžně hlásit, více info na www.mcmilinek.cz, případně na e-mailu: 
mcmilinek@seznam.cz.    Za MC Milínek Petra Kalíková 
 

Pozvánka na akci Výměna sazenic - na poslední straně Zpravodaje 

http://www.mcmilinek.cz/fotogalerie/
http://www.mcmilinek.cz
mailto:mcmilinek@seznam.cz
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ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY 

Zápisy do přípravné a prvních tříd 
Tak jako každý rok byl duben měsícem zápisů. Do naší školy si našlo cestu 
několik desítek předškoláčků, ti pod milým dohledem paní učitelek prokázali 
své dovednosti. Sečteno a podtrženo prvňáčků se nám hlásí do nového školní-
ho roku rovných 40. Vzrůstajícímu zájmu se těší také přípravná třída, od září 
by již měla být naplněna. 
  
Moderní dějiny projektem 
Dne 21. března se devátá třída zúčastnila netradiční pěti hodinové lekce dějepi-
su. Zástupkyně projektu Besedárium, paní lektorka Veronika Krištofová, před-
stavila program nazvaný "Ze života české společnosti 2.0", ten provedl žáky 
nejdůležitějšími historickými událostmi let 1946 až 1989 v Československu. 
Všichni se v malých skupinkách účastnili různorodých aktivit, které jim po-
mohly porozumět době, kterou sami nezažili. Z mnoha aktivitami uvedeme 
alespoň dvě nejzajímavější. Žáci se museli rozhodnout, zda půjdou v roce 1946 
k volbám, koho budou volit a proč, přičemž dostali volební programy od všech 
kandidujících stran. Dále se pokusili správně uvázat pionýrskou jedničku na 
svůj šátek a stát v pozoru, zatímco odříkávali pionýrský slib. 
  
Čtením a psaním ke kritickému myšlení 
Seminář pro učitele a asistenty pedagoga na ZŠ Milín se zaměřil na metody 
rozvoje kritického myšlení u žáků. V době, kdy strojové učení a umělá inteli-
gence dokážou generovat texty, je klíčové naučit děti kriticky myslet a rozlišo-
vat mezi pravdivými a nepravdivými informacemi. Seminář se soustředil na 
různé techniky a postupy, které pomáhají učitelům rozvíjet u žáků schopnost 
interpretovat, analyzovat a syntetizovat texty na základě důkazů. Byly předsta-
veny metody RWCT (Reading and Writing for Critical Thinking), které posky-
tují žákům nástroje k porozumění, interpretaci a hodnocení textů. 
Cílem semináře bylo, aby učitelé a asistenti pedagoga získali nástroje pro roz-
voj kritického myšlení a schopnosti kritického čtení u svých žáků. Vzdělávací 
systém musí být schopen učitelům poskytnout potřebné nástroje, aby mohli 
žákům pomoci stát se kritickými a analytickými mysliteli, kteří jsou schopni 
rozlišovat mezi pravdivými a nepravdivými informacemi. Seminář na ZŠ Mi-
lín byl významným krokem směrem 
k  tomuto cíli. S množstvím zkreslených 
nebo zcela nepravdivých informací, kte-
ré jsou dnes dětem prezentovány, jsou 
kritické myšlení a schopnost rozlišovat 
pravdivé informace od těch zkreslených 
či lživých důležitými pro jejich budouc-
nost. 

Za ZŠ Milín Tomáš Bílek  
Více fotek a informací na: zsmilin.cz      

Foto z návštěvy 1. B v knihovně 

https://zsmilin.cz/
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Z MATEŘSKÉ ŠKOLY 

20. března jsme se rozloučili se zimou a vesele přivítali jaro a těšili se na první 
teplé jarní dny. Ty trvaly pouze pár dní a poté je opět vystřídaly chladné až 
skoro zimní dny, takže lehké jarní oblečení musíme ještě na chvíli uklidit do 
skříní.  
 První naší dubnovou 
akcí, která se konala 4.4. bylo 
Velikonoční tvoření s rodiči, 
kde děti společně se svými 
rodiči tvořili, soutěžili a zdobi-
li dřevěná vajíčka. Všichni si 
užili spousty legrace a na ko-
nec jsme si společně opekli 
buřty. 11. dubna přijelo do MŠ divadlo Kolem s pohádkou ,,O líné Čiperce”. 
 Jako další akci bych ráda zmínila návštěvu kina, kde všechny děti, 
i ,,Ti“ nejmenší zhlédli ,,Pásmo pohádek”. 13. dubna přijel do školky pan foto-
graf a děti, které byly přihlášené, se fotily s krásnou jarní tématikou. 
 21. dubna byly děti pozvány na akci ,,Malování na chodníku“ u místní 
knihovny. Jako vždy se nám věnovaly milé paní knihovnice. Poté následovala 
prohlídka knihovny. 
 25. dubna se všechny děti zúčastnily vystoupení ZUŠ v Kulturním do-
mě pro ZŠ a MŠ. Závěrem měsíce se celá MŠ proměnila v čarodějnický rej, 
kde si děti v kostýmech užily plno čarodějnických dovedností: čarodějnický 
tanec, hod koštětem, létání na koštěti apod. 
 V květnu nás čeká zápis dětí do MŠ. K zápisu je nutné udělat on-line 
předzápis. Bližší informace najdete na webových stránkách MŠ. Předzápis se 
koná 1. - 15. května do 12 hodin. A samotný zápis 15. května v odpoledních 
hodinách. 
 Budeme se na Vás těšit. 

Za MŠ Zuzana Peštová 

Kamera na čápy 
 

Letošní přílet čápů byl zaznamenán nikoliv kamerou, ale pouhým okem nebo 
foťákem (kamerou) s velkým přiblížením, protože v té době byla kamera ještě 
mimo provoz. Dle sdělení pana Srbka z bývalého pivovaru došlo vlivem větru 
k poškození kabelů, které způsobovaly zkraty. Nyní jsou kabely provizorně 
opraveny, ale bude potřeba provést jejich vý-
měnu, protože při dalším silném větru může 
dojít opět k poškození. 
Dění na hnízdě můžete nyní sledovat zde: ka-
mery.internetpb.cz/capi-hnizdo 
a dále je vytvořena veřejná skupina na faceboo-
ku: Čapí hnízdo Milín 

Foto: Denis Vyrobík 

https://kamery.internetpb.cz/capi-hnizdo
https://kamery.internetpb.cz/capi-hnizdo
https://www.facebook.com/groups/516003019964743
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Ze vzpomínek Václava Jarolímka z Radětic 
 29. dubna 1945 v neděli byl bombardován Milín i Buk, který byl plný ně-
meckých uprchlíků, ale toto nebudu popisovat, jelikož o tom již bylo psáno dosti. I u 
nás hledali letci uprchlíky. Viděl jsem pilota se vyklánět z letadla, jak hledá na zemi 
cíle. Byly to americké mustangy. Ještě v úterý 1. května jsem se účastnil vytahování 
mrtvol dvou dětí a matky z trosek domu v Milíně. 5. května asi v 10 hodin přijeli na 
kolech dva občané z Příbrami a ohlásili povstání v Praze. Německý uprchlík, který 
v obci žebral, rychle uprchl. 6. května před večerem přišli do obce tři slovenští vojáci 
– účastníci Slovenského národního povstání. Šli ze zajetí, u nás přenocovali. Dali 
jsme jim trochu jídla na cestu, ráno pak odešli. Toho dne jsme byli s V. Křížem na 
poradě ilegálních pracovníků v Milíně, kde došlo k ustavení národního výboru. 
V sobotu 5. května byli odzbrojováni němečtí uprchlíci. V pondělí 7. května jsme 
prohlíželi panské lesy a hledali zbraně. Tehdy jich byl plný vůz, některé se použily 
11. května na Buku. V úterý 8. května ještě přelétla nad obcí dvě německá šestimoto-
rová letadla. V noci bylo slyšet od severozápadu dělostřelbu. 
 Ve středu 9. května asi ve 3 hodiny odpoledne projeli obcí prvá auta prchají-
cí německé armády od Stěžova. Ves byla na koncích obsazena civilními hlídkami. 
Tenkrát mohlo dojít k neštěstí, když Němci namířili na hlídku kulomet z obrněného 
auta. Tehdy mě učil ruský legionář Arnošt Bartoš mířit zbraní, ale když uviděl, jak na 
nás Němci míří, strhl duchapřítomně samopal do příkopu. Němci z fronty na Moravě, 
jak jsme zjistili na mapě zanechané v opuštěném autě „Na Selcích“. Ptali se jen, kde 
jsou již Američané. Ve středu navečer projela obcí čtyřčlenná hlídka Američanů a 
ptali se na Kamýk. Ve čtvrtek ráno byl proud vojska ještě silnější a silnice na Buku a 
u Milína byly ucpány. Na domě čp. 5 byly vyvěšeny vlajky. Při průjezdu vsí Němci 
zastavili auto u domu a vzali do rukou granáty. Ale přec se rozmysleli a po chvíli 
odjeli. Okolo státní silnice na Buku se válely zbraně, hořela auta s municí a výbuchy 
grantů a střelba z pancéřových pěstí označovaly přítomnost vojska mezi Bukem a 
Slivicí. 
 Když jsme šli k Buku lesem, Němci na nás vystřelili. Později v lese proti 
Jesenici těšil František Přibyl jednoho vystrašeného Němce, který se česky ptal na 
cestu na Plzeň, a že prý v Příbrami v kasárnách postříleli Němce. Druhý Němec se 
s ním šel rozloučit. Václav Vácha mu mezitím sebral naplněnou aktovku a utekl s ní. 
Když to Němec zjistil, šel na nás s pistolí, ale my jsme se v lese rozprchli. Já, V. Kříž 
z Radětic a mladý Vostrý z Paliva jsme zůstali pohromadě a vyšli jsme domů po ces-
tě k Palivu. V Rendlově pískovně u Buku jsem uviděl vozík. Šli jsme tam. Okolo 
bylo rozházeno spoustu papíru. Od Buku, asi 300 m vzdáleného, přišel Němec 
v civilu, začal bědovat, že mu ukradli dokumenty, fotografie a zlato. Pojednou zapís-
kal a z Buku přiběhlo šest ozbrojených vojáků a odvedli nás na Buk, kde nás postavili 
k plotu a dali k nám vojáka s puškou hlídat. Šel okolo pan Růžička z Paliva a řekl 
tomu Němci, co mu zmizely ty dokumenty, že ty věci šly do Paliva, kde ovšem nic 
nenašli. Za nějaký čas od nás voják odešel. Potom přišel nějaký důstojník, prý Raku-
šan a poslal nás domů. Tím toto dobrodružství pro nás skončilo. Ale jak by asi vše 
dopadlo, kdyby u nás Němci něco našli?  
 V pátek 11. května dopoledne ještě Němci vyměňovali cukr a tabák za mou-
ku a brambory. V 11.15 hodin do Radětic přijeli první Rusové. Byla to tři auta 
s důstojníky. Legionář Arnošt Bartoš, který uměl rusky, je seznámil se situací u Milí-
na. Do toho přijel do Radětic německý voják na kole a byl zajat. Po krátkém výslechu 
byl propuštěn a poslán zpět s požadavkem, aby Němci složili zbraně. Rusové vedeni 

STALO SE PŘED 78 LETY 
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Z FARNOSTI 

Přehled událostí za měsíc březen 
 

     Pro křesťany předchází Velikonocím dlouhý, čtyřicet dnů trvající 
půst, který ustanovila  církev v 5. století. Symbolicky vyjadřuje počet 
dnů, které strávil Ježíš v poušti, když se duchovně připravoval na své 
veřejné působení. Půst je časem odříkání a duchovních příprav, věřící 
mají ztišit své smysly i konání a mysl soustředit k niternému spolupro-
žívání příběhu Ježíše Krista. V liturgii se tři týdny před počátkem postu 
dlouho označovaly jako „předpostí“ a měly už do určité míry kajícný 

charakter. V katolické tradici zmizelo předpostí z liturgické praxe církve při refor-
mách po II. vatikánském koncilu. K postní době po staletí patří i almužna, skutky 
milosrdenství, projevy solidarity se slabými a opuštěnými. 
     Křížová cesta, tak jak ji tradičně známe, není pouze 14 zastavení, v rámci kte-
rých je každé téma umělecky interpretováno. Její základ nalezneme v pašijových 
textech jednotlivých evangelií, které ilustrují Ježíšovu poslední cestu v Jeruzalémě 
od Pilátova soudu k ukřižování na Golgotě. Touha křesťanských poutníků po ná-
vštěvě této cesty dala vzniknout nejpozději v 5. století poutnické tradici s tvorbou 
rozmanitých textů k modlitbám, které vycházely nejen z Písma svatého, ale také 
z pozdější lidové zbožnosti. Křížová cesta je komplexní pouze ve spojení 
s modlitbou, která putování mezi zastaveními provází.   
     Mší svatou v sobotu 25. března v kostele sv. Václava v Milíně oslavili věřící 
svátek Zvěstování Páně. Ten připomíná zázračné zjevení archanděla Gabriela Panně 
Marii, budoucí matce Ježíše Krista, k němuž došlo v Nazaretu. 
 

Za farnost Eliška Průchová 

legionářem Bartošem provedli průzkum k Milínu. Když zjistili, že Němci se staví na 
odpor, asi ve 12.45 odjeli na Kamýk. Obyvatelé Buku začali prchat směrem na Dalska-
báty. V půl druhé odpoledne přijelo osobní auto se čtyřmi ruskými vojáky. Ač byli 
varováni, vyjeli směrem na Buk. Kousek nad vsí byli ostřelováni z cesty ke Slivici 
německým kulometem. Začala přestřelka, Rusové se připlazili do vsi. U J. Horkého si 
vzali koně a jeden odjel do Stěžova, kde si vzal auto E. Šedivého, s kterými odjeli do 
Kamýka pro pomoc. Ve ¾ na pět přijelo několik aut s pěchotou, která se ihned rozvi-
nula a postupovala k Milínu. Za chvíli přijela auta s děly a zaujala palebné postavení 
kolem obce. Byl jsem pak delší dobu s ruským pozorovatelem na půdě domku čp. 39. 
Mezitím byl zajat Rusy příslušník Vlasovy armády. Smutnou událost završil příliš 
horlivý „hrdina“ J. Valta ze Smolotel, Čech, který nad ním vykonal rozsudek. Vlaso-
vec je pochován na okraji obce na poli Fr. Flíčka čp. 20, č. parc. 60. 
 Do večera přijelo mnoho dělostřelectva. Více než čtyřicet děl bylo v okolí 
Radětic. Nejdříve střílela raketová děla, tzv. „kaťuše“, postavené u štítu stavení V. 
Kříže čp. 4 a dvě děla „Na Hůrce“ za stodolou Fr. Přibyla. Jedno dělo bylo ráže 80 mm 
a druhé 100 mm. Čtyři děla střílela z pole J. Horkého a Al. Charváta za kovárnou. Tato 
děla začala ostřelovat lesy u Buku u Pohodnice (samoty u Hadačů) na Běli a lesy rtišo-
vické. Dle sdělení legionáře Arnošta Bartoše ještě v noci kolem druhé hodiny napadli 
Němci ves směrem od rybníku Stržený. Po prudké přestřelce s Rusy ustoupili zpět 
k Milínu. Ruský strážný na lukách pod vsí byl těžce raněn a byl u legionáře Bartoše 
v čp. 23 ošetřován. První Rusové vstoupili do Milína ve tři hodiny ráno a do Buku 
k páté hodině ranní dne 12. května 1945. 

Upravil Arnošt Vošahlík 
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Informace o inzerci ve Zpravodaji: www.milin.cz v místní inzerci  
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  5. (pátek) 20 h Šílená noc (USA) 
12. (pátek) 17 a 20 h Zpívej 2 (USA) 
16. (úterý) 17 h Mach a Šebestová 
26. (pátek) 17 a 20 h Srdce dubu (Fr) 
 
 

¨Podrobné informace na plakátech a na www.milin.cz (Kultura/Kino) 

KINO MILÍN V KVĚTNU 

Prodej kuřic 2023 - firma Novák Radomyšl 
 

Před KD Milín ve čtvrtek 

25. 5., 22. 6., 20. 7., 17. 8., 14. 9., 12. 10., 9. 11. ve 14.15 hod. 

Stáří 20 týdnů, cena 240 Kč za kus. 

Druhy: červené, černé, kropenaté, modré, žíhané, bílé, kohouti. 

Mobil: 602 115 750 www.drubez-novak.cz  

PLACENÁ INZERCE 

Pozvánka na akci MC Milínek: 
 

Výměna sazenic – 10. května 2023 
Ve spolupráci se Základní školou Milín vás zveme na akci Výměna sazenic, 
která se uskuteční na školní zahradě ZŠ Milín. Každý, kdo má přebytky saze-
nic a je mu líto je vyhodit, je může přinést na zahradu ZŠ Milín s popisem, o 
jakou sazenici se jedná. Zároveň si může zdarma odnést sazenice jiné. Více 
informací bude zveřejněno na plakátu akce. 

V milínské knihovně probíhá sběrná a osvětová kampaň se sběrem vyřazených 

mobilů: tentokráte pod názvem „Recykluj mobil“  – od 2. května do 5. červ-

na 2023.  

file://///KNIHOVNA-SERVER/Dokument/Skříň/Zpravodaj/celá%20agenda%20MZ/milinskyzpravodaj@seznam.cz
http://www.milin.cz
https://www.milin.cz/zivot-v-obci/mistni-inzerce/
http://www.milin.cz

